СОВЕТ
 НОВОВАРШАВСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Красный Путь,1
р.п. Нововаршавка,
 Омская область, 646830
 тел/факс(38152) 2-14-33
 e-mail: Nvar-sovet@rambler.ru

РЕШЕНИЕ

от 21 мая  2025 года   №  16                        		                 р.п. Нововаршавка

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета  Нововаршавского района Омской области
от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете
Нововаршавского муниципального района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Руководствуясь Положением «О бюджетном процессе в Нововаршавском муниципальном районе Омской области», утвержденным решением Совета Нововаршавского муниципального района от 29 марта 2023 года № 242, Уставом Нововаршавского муниципального района, рассмотрев представленный Администрацией Нововаршавского муниципального района проект решения           «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Нововаршавского района Омской области  «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» от 11 декабря 2024 года № 362, Совет Нововаршавского района Омской области РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»:
1.1. В статье 1:
1.1.1 в пункте 1:
[bookmark: _GoBack]- подпункте 1 цифры «946 527 520,92» заменить на цифры «991 208 132,55»;
- подпункте 2 цифры «970 189 140,24» заменить на цифры «1 014 869 751,87»;
1.1.2 в пункте 2:
- подпункте 1 цифры  «834 833 016,59» заменить на цифры «970 512 135,34»;
- подпункте 2 цифры  «834 833 016,59» заменить на цифры «970 512 135,34»;
1.2. В статье 3:
1.2.1 в пункте 1 цифры «17 654 440,00» заменить на цифры «16 977 879,07»;
1.3. В статье 7:
1.3.1 в пункте 1:
- подпункте 1 цифры «648 916 963,34» заменить на цифры «692 028 574,97»; цифры «504 326 787,41» заменить на цифры «640 005 906,16»;
1.4. Приложение № 2 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению   № 1 к настоящему решению;
1.5. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления в районный бюджет  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;
1.6. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению;
1.7. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению;
1.8. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению  Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года      № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению   № 5 к настоящему решению;
1.9. Приложение № 6 «Случаи предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению;
1.10. Приложение № 7 «Случаи предоставления из районного бюджета субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района                        от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему решению;
1.11. Приложение № 8 «Адресная инвестиционная программа Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района               от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему решению;
1.12. Приложение № 11 «Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» к решению Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362                «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Нововаршавского района» и разместить на официальном сайте Нововаршавского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджетно-финансовым и социальным вопросам.

Глава Нововаршавского
муниципального района Омской области                                                      В.А. Шефер

Пояснительная записка

к проекту решения Совета Нововаршавского района Омской области
«О внесении изменений и дополнений в решение  Совета Нововаршавского муниципального района от 11 декабря 2024 года № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В целях более качественного исполнения местного бюджета, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Нововаршавском муниципальном районе  Омской области» от 29.03.2023 № 242, руководствуясь Уставом Нововаршавского муниципального района необходимо внести изменения и дополнения в решение Совета Нововаршавского муниципального района от 11.12.2024 № 362 «О бюджете Нововаршавского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
1. На основании Постановлений Правительства Омской области внесены изменения в доходную и расходную часть бюджета за счет безвозмездных поступлений целевого  42 787 681,63 рублей, в том числе:
- субсидии на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми в каникулярное время 1 125 976,00 рублей;
- субсидии на предоставление дополнительных мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции 818 357,00 рублей;
- субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование  64 600,00 рублей»;
- субсидии на повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий организаций, осуществляющих переработку и (или) производство сельскохозяйственной продукции, а также на профессиональное обучение по программе подготовки и (или) переподготовки по профессии «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства» 10 651,89 рублей;
- субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на производство молока 1 037 447,58 рублей;
- субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 1 706 589,19 рублей;
- субсидии местным бюджетам на организацию транспортного обслуживания населения  8 265 759,08 рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт участка водопроводной сети от Мелеоративной станции до водопроводного колодца ВК 2 в р.п.Нововаршавка)                   10 336 461,54 рублей;
- субвенция на обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступного и бесплатного образования (общеобразовательный процесс)   18 503 407,00 рублей;
- субвенция на предоставление мер социальной поддержки приемным семьям, приемным детям, достигшим возраста 18-ти лет, обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях (-63 443,00) рублей;
- субвенция на предоставление мер социальной поддержки опекунам (попечителям) детей, оставшихся без попечения родителей (-76 497,00) рублей;
- субвенция на обеспечение выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми  (-525 499,00) рублей;
 Субвенция по переданным полномочиям по возмещению стоимости услуг по погребению (-48 128,65) рублей;
- иной межбюджетный трансферт на реализацию инициативных проектов в сфере физической культуры и спорта (ограждение стадиона «Колос» 1 632 000,00 рублей.
2. Увеличение доходной и расходной части бюджета на 1 569 000,00 рублей, из них 89 000,00 рублей поступления средств от физических и юридических лиц  на реализацию инициативного проекта по ограждению стадиона «Колос» и 1 480 000,00 рублей поступления сверх предусмотренного плана по платежам при пользовании природными ресурсами.
3. За счет внутреннего перераспределения расходной части бюджета в сумме    9 752 000,00 рублей, из них:
- мобилизационная подготовка и мобилизация 152 000,00 рублей;
-  снос муниципального имущества 500 000,00 рублей;
- снос аварийных домов 500 000,00 рублей;
- переселение граждан из ветхого аварийного жилья 1 500 000,00 рублей;
- на строительство (приобретение) жилья для предоставления по договорам соц. найма  400 000,00 рублей;
- приобретение специализированной техники 800 000,00 рублей;
- реконструкция системы водоснабжения а.Каразюк 500 000,00 рублей;
- оборудование колосниковой решетки для 2-го котла ООО «Большегривская тепловая компания» 3 500 000,00 рублей;
- ликвидация несанкционированных свалок 1 900 000,00 рублей.
Данные средства планируется направить на:
- предоставление субсидии районному отделению общественной организации ветеранов (пенсионеров) по предоставлению услуги, связанной с транспортировкой тела умершего гражданина (участника СВО), не связанной с предоставлением ритуальных услуг 400 000,00 рублей;
- предоставление субсидии МУП «Нововаршавская тепловая компания»                    6 380 000,00 рублей для возмещения произведенных работ согласно локально сметного расчета и предоставления документов по расходам, невошедшим в тариф.
- предоставление субсидии ООО «Большегривская тепловая компания» на обеспечение части затрат, связанных с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на оборудование колосниковой решетки для второго котла 2 972 000,00 рублей.
4. Увеличение доходной и расходной части бюджета на 4 000,00 рублей, в связи с заключенными с Нововаршавским городским поселением соглашениями на 2025 год по передаче полномочий по решению вопросов местного значения по теплоснабжению и водоснабжению.

image1.png